
DIREZIONE POLITICHE DELLO SPORT E THE OCEAN RACE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-195.0.0.-145

L'anno 2022 il giorno 30 del mese di settembre la sottoscritta Tartaglia Chiara in qualita' di  
Direttore  della  Direzione  Politiche  Dello  Sport  E  The  Ocean  Race,  ha  adottato  la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO: AFFIDAMENTO EX ART. 192, COMMA 2 DEL D. LGS. 50/2016 IN FAVORE 
DELLA  SOCIETÀ  PARTECIPATA  IN  HOUSE  “ASTER  –  AZIENDA  SERVIZI 
TERRITORIALI GENOVA S.P.A.” PER FORNITURA E SERVIZIO DI ASSISTENZA AL 
MONTAGGIO DI INSTALLAZIONI FUNZIONALI ALLA DISCIPLINA DEL PARKOUR. CIG 
-  Z9837EEA14  E  CONTESTUALE  VARIAZIONE  DIRIGENZIALEINSTALLAZIONI 
FUNZIONALI ALLA DISCIPLINA DEL PARKOUR. CIG - Z9837EEA14.

Adottata il 30/09/2022
Esecutiva dal 10/10/2022

30/09/2022 TARTAGLIA CHIARA
06/10/2022 TARTAGLIA CHIARA
06/10/2022 TORRE SANDRA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE POLITICHE DELLO SPORT E THE OCEAN RACE

DIREZIONE ATTIVITA’ E MARKETING DEL TURISMO
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-195.0.0. - 

OGGETTO: AFFIDAMENTO EX ART. 192, COMMA 2 DEL D. LGS. 50/2016 IN FAVORE DELLA SOCIETÀ PARTECIPATA  IN  HOUSE  “ASTER  –  AZIENDA  SERVIZI  TERRITORIALI  GENOVA  S.P.A.”  PER FORNITURA  E  SERVIZIO  DI  ASSISTENZA  AL  MONTAGGIO  DI  INSTALLAZIONI  FUNZIONALI  ALLA DISCIPLINA DEL PARKOUR. CIG - Z9837EEA14 E CONTESTUALE VARIAZIONE DIRIGENZIALE
I DIRETTORI

visti:
− il D. Lgs.  n. 50/2016, “Codice dei Contratti Pubblici”, e s.m.i., in particolare l’art. 192, comma 2,  “Regime speciale degli affidamenti in house”, così come integrato dal D.L. n. 76/2020 convertito con L. n. 120/2020 nonché il Regolamento a disciplina dell’attività contrattuale del Comune di Genova approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del 28/04/2011;
− gli  artt.  107,  153,  comma  3,  192  del  D.  Lgs.  n.  267/2000,  “Testo  unico  delle  leggi  sull’ordinamento degli enti locali”;
− la L. n. 241/1990, sul “Procedimento amministrativo”;
− gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
− gli artt. 4, 16 e 17 del D. Lgs. n. 165/2001, “Testo unico sul pubblico impiego”;
− il  Titolo I°  del  D.  Lgs.  n.  118/2011,  “Disposizioni  in materia di  armonizzazione dei  sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi” e s.m.i.; 
− gli artt. 183 e 191 del D. Lgs. n. 267/2000 (TUEL), relativi alle regole per l’assunzione degli impegni di spesa;

visti inoltre:



− il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Genova approvato con Deliberazione del Consiglio  Comunale  n.  34  del  04/09/1996,  modificato  con  Deliberazione  del  Consiglio Comunale n. 2 del 09/01/2018;
− la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  108  del  22/12/2021  con  la  quale  sono  stati approvati i documenti Previsionali e Programmatici 2022/2024;
− la Deliberazione della Giunta Comunale n. 16 del 10/02/2022 con la quale è stato approvato il  Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024;
− il  provvedimento  sindacale  n.  ord  -2021  –  102  del  14/05/2021  con  il  quale  l’Ing.  Chiara Tartaglia è stata nominata a tempo determinato, Direttore della Direzione Politiche dello Sport, nell’ambito dell’Area Sviluppo Economico;

premesso che:
− la promozione delle attività sportive rientra nei principi e più specificatamente negli “obiettivi  preminenti” della Civica Amministrazione, così come da definizione ex art. 3, comma 2, lett. f), del vigente Statuto del Comune Genova;
− a fronte di questo “obiettivo preminente”, la Civica Amministrazione è accorta nel cogliere ogni occasione che possa comportare un beneficio per la collettività, sostenendo l’organizzazione di manifestazioni ed eventi sportivi;premesso, inoltre, che:

− l’iniziativa SportCity Day, promossa dalla Fondazione SportCity, è una manifestazione di respiro nazionale,  una  giornata  interamente  dedicata  alle  varie  discipline  sportive,  tesa  a rafforzare la posizione dello sport all’interno del contesto sociale italiano, riscopertosi come valore fondamentale, essenziale e necessario della società, anche a fronte del lungo, forzoso stop occorso durante la pandemia mondiale, la quale ha interrotto qualsivoglia attività;
− SportCity Day  giunge alla sua II^ edizione, relativa all’anno 2022, dopo il conclamato successo di quella precedente, distintasi specialmente in termini di partecipazione di pubblico ed ampliamente celebrata dai media, con elevate aspettative e con l’intenzione quantomeno di eguagliarne il successo;



− la Civica Amministrazione ha ritenuto appropriato ed opportuno aderire al progetto offerto dalla  Fondazione  SportCity,  la  quale  propone  come  obiettivo  quello  di  avvicinare  la cittadinanza  allo  sport,  con  nuove  modalità,  puntando  sulla  sostenibilità,  nonché sull’accessibilità  delle  aree  urbane,  sull’accrescimento  della  qualità  della  vita  dei  singoli  cittadini e della loro salute;
− per  la  manifestazione  SportCity  Day,  la  Civica  Amministrazione  ha  reputato  opportuno l’acquisto e la relativa assistenza al montaggio, di forniture adibite alla disciplina denominata 

parkour,  prospettandone  un  utilizzo  ben  oltre  l’orizzonte  temporale  del  summenzionato evento, arricchendo così la propria offerta relativa alle aree verdi urbane adibite ad attività atletiche, potenziando l’attrattività turistico – sportiva della città;
dato atto che:

− con Determinazione Dirigenziale n. 2022 – 195.0.0. – 119, a firma congiunta della Direzione Politiche dello Sport e The Ocean Race, nonché della Direzione Attività e Marketing del Turismo è stato approvato il progetto relativo alla manifestazione sportiva denominata “SportCity Day”,  prevista per il giorno 18 settembre 2022, svoltasi nelle piazze e nelle aree verdi di tutti e nove i Municipi che vanno a costituire il territorio del Comune di Genova;
− con  la  suddetta  Determinazione  Dirigenziale  n.  2022  –  195.0.0.  –  119,  si  è  provveduto  a prenotare l’impegno di spesa di  pari ad € 36.500,00  sul Capitolo 52840 “Servizi Turistici – Acquisizione di  servizi  diversi finalizzati”  c.d.c.  1380.6.2.9 P.d.c.  U. 1.3.2.99.999 “altri  servizi diversi n.a.c.”, del Bilancio 2022, per quanto di competenza della Direzione Attività e Marketing del Turismo, cifra comprensiva dell’acquisto di forniture funzionali alla disciplina del parkour;

considerato che:
− Aster – Azienda Servizi Territoriali Genova S.P.A., società partecipata del Comune di Genova,  operante  nell’ambito  di  servizi  di  pubblica  utilità,  è  soggetto  altamente  qualificato  per interventi  su aree verdi pubbliche,  ovvero aree urbane, finalizzati  alla riqualificazione delle stesse, non si ritiene opportuno rivolgersi ad altri operatori economici,  procedendo dunque con un affidamento c.d. in house;

callto:1.3.2.99.999


− Aster  S.P.A.  è  soggetto  in  grado  di  provvedere  all’acquisto  e  installazione  delle  forniture funzionali all’attività sportiva parkour;
− per la fornitura e servizio di assistenza al montaggio di installazioni funzionali alla disciplina del  parkour,  Aster  –  Azienda  Servizi  Territoriali  Genova  S.P.A.  ha  presentato  alla  Civica Amministrazione un preventivo per un totale di € 11.250,00 di cui imponibile € 9.221,31 e IVA  al 22% pari ad € 2.028,69;
− il preventivo si ritiene congruo, così come congrua è ritenuta la spesa prospettata;

dato atto, inoltre, che:
− L’  Azienda  Servizi  Territoriali  Genova  S.P.A.  –  Aster,  la  quale  opera  in  regime  di  in  house 

providing,  in data 01/02/2018  ha presentato domanda ad ANAC per l’iscrizione nell’Elenco delle  Amministrazioni  aggiudicatrici  e  degli  Enti  aggiudicatori  che  operano  mediante affidamenti diretti nei confronti delle proprie società in house, previsto dall’art. 192 del citato D. Lgs. n. 50/2016;
− il procedimento di iscrizione da parte di A.N.A.C. all’Elenco sopra indicato per Azienda Servizi Territoriali Genova S.P.A. – Aster si è concluso positivamente in data 21/10/2019 - ID 266;
− alla data odierna L’ Azienda Servizi Territoriali Genova S.P.A. – Aster risulta essere società in 

house del Comune di Genova;
considerato inoltre che:

− Si ritiene opportuna la scelta dell’affidamento diretto in favore di una società partecipata del  Comune di Genova, per i motivi esplicitati ai precedenti punti, nonché coerente e rispettosa del principio di  trasparenza,  così  come indicato dal  “Codice dei  Contratti  Pubblici”,  nonché dei principi generali  che informano l’azione della Pubblica Amministrazione, indicati  dall’art.  1,  comma 1 della L. n. 241/1990;
dato atto, infine, che:

− In data 28/09/2022 è stato acquisito il CIG Z9837EEA14 dalla piattaforma ANAC preposta;



− per  motivi  di  efficienza  ed  efficacia  dell’attività  amministrativa  non  si  ritiene  possibile procedere ad una suddivisione in lotti del presente affidamento;
− per espressa previsione dell’art.  32, comma 10, lett.  b) del D.  Lgs.  n. 50/2016 e s.m. e i.,  al  presente  affidamento  non  si  applica  il  termine  dilatorio  di  stand  still per  la  stipula  del contratto;
− l’affidamento in questione sarà efficace, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D. Lgs. n. 50/2016 e  s.m. e i., ad avvenuta verifica positiva del possesso dei requisiti richiesti di carattere generale di cui all’art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m. e i. e dei requisiti professionali e tecnici minimi  specifici richiesti in capo all’operatore di cui all’art. 83, comma 1. D. Lgs. cit;
− in ragione della tipologia e dell’importo dell’affidamento, ai sensi dell’art. 103, comma 11 del D. Lgs.  n.  50/2016  e  s.m.  e  i.,  è  facoltà  dell’Amministrazione  non  procedere  alla  richiesta  di garanzia definitiva;
− il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo ai sensi dell'art.  147 bis. comma 1 del D. lgs. n. 267/2000 (TUEL);

Accertato  che  i  pagamenti  conseguenti  al  presente  provvedimento  sono  compatibili  con  i  relativi  stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica
DETERMINA

1. di  richiamare  la  premessa  narrativa  a  far  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente dispositivo;
2. di affidare ai sensi degli artt. 36, comma 2 lett. a) e 192, comma 2, del D. Lgs. N. 50/2016 e s.m.i.,  alla  società  partecipata  del  Comune  di  Genova  “ASTER  –  AZIENDA  SERVIZI TERRITORIALI  GENOVA  S.P.A.”,  con  sede  legale  in  Via  XX  Settembre  n.  15  –  Cap  16121– Genova  -  C.F./P.I.  03825030103  (C.B.  42357),  la  fornitura  e  il  servizio  di  assistenza  al  montaggio di installazioni funzionali alla disciplina del  parkour, finalizzate al potenziamento 



dell’attrattività turistico-sportiva di aree verdi urbane in relazione al Progetto  SportCity Day per un importo complessivo di € 11.250,00 (IVA inclusa);
3. di stornare, previa riduzione per € 7.500,00 della prenotazione di impegno 2022/11706 assunta  

con  D.D.  n.  2022-195.0.0-119  (MIMP.  2022/11706.002), ai  sensi  dell’art.  177  comma  1  del D.Lgs.267/2000 e con le modalità definite dall’art.23 comma 2 del Regolamento di Contabilità, all’interno della Missione Programma 7/1 e P.d.c. 1.3. la somma di € 11.250,00 dal capitolo U/ 52840 *Acquisizione di servizi diversi finalizzati  - CdC. 1380.6.29 “Servizi  Turistici” – P.d.C. 1.3.2.99.999. “altri servizi diversi n.a.c.” Missione 7 Programma 1, del Bilancio 2022 a favore del  capitolo  U/52872,  *  Acquisizione  di  beni  diversi  finalizzati-  CdC.  1380.6.27  “Servizi  Turistici” – P.d.C. 1.3.1.2.0.999. “altri beni di consumo ” Missione 7 Programma 1, del Bilancio  2022
4. di  impegnare  sul  medesimo  capitolo  U/52872,  *  Acquisizione  di  beni  diversi  finalizzati  -l’importo complessivo di € 11.250,00 di cui € 9.221,31 di imponibile e I.V.A. al 22% per € 2.028,69, (IMP. 2022/12627)
5. di dare atto che, per le ragioni espresse in premessa, la spesa di cui ai punti precedenti risulta  congrua per qualità prezzo;
6. di subordinare l’efficacia del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D. Lgs.  n.  50/2016 e  s.m.  e  i.,  ad  avvenuta  verifica  positiva  del  possesso  dei  requisiti  richiesti  di  carattere  generale  di  cui  all’art.  80  del  D.  Lgs.  n.  50/2016  e  s.m.  e  i.  e  di  prevedere l’annullamento dell’aggiudicazione nel caso in cui dai controlli effettuati sui predetti requisiti si  riscontrassero provvedimenti interdittivi o qualora da ulteriori  controlli emergessero cause ostative alla stipula del contratto;



7. di  esonerare,  per  le  motivazioni  espresse  in premessa,  Aster  –  Azienda Servizi  Territoriali  Genova S.P.A. dalla presentazione della garanzia definitiva;
8. di  dare atto che l’affidamento in questione ed il  relativo impegno di  spesa pertiene “l’area commerciale”;
9. di dare mandato alla Direzione Politiche dello Sport e  The Ocean Race  per il pagamento, con atto  di  liquidazione  digitale  a  seguito  di  presentazione  di  regolare  fattura  in  formato elettronico, con le modalità previste dallo stipulando contratto e nei limiti di spesa di cui al  presente provvedimento;
10. di pubblicare, il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m. e i., sul sito web istituzionale del Comune di Genova / sotto sezione Amministrazione trasparente;
11. di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi,  in attuazione degli artt. 42 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m. e i. e 6 bis della L. n. 241/1990;
12. di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla  tutela dei dati personali, Reg UE/679/2016 (GDPR).

I DIRETTORI
Direzione Politiche dello Sport e The Ocean RaceIng. Chiara Tartaglia

Direzione Attività e  Marketing del TurismoDott.ssa Sandra Torre



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-195.0.0.-145

AD OGGETTO

AFFIDAMENTO  EX  ART.  192,  COMMA  2  DEL  D.  LGS.  50/2016  IN  FAVORE  DELLA 
SOCIETÀ  PARTECIPATA  IN  HOUSE  “ASTER  –  AZIENDA  SERVIZI  TERRITORIALI 
GENOVA S.P.A.”  PER FORNITURA E SERVIZIO DI ASSISTENZA AL MONTAGGIO DI 
INSTALLAZIONI FUNZIONALI ALLA DISCIPLINA DEL PARKOUR. CIG - Z9837EEA14 E 
CONTESTUALE  VARIAZIONE  DIRIGENZIALEINSTALLAZIONI  FUNZIONALI  ALLA 
DISCIPLINA DEL PARKOUR. CIG - Z9837EEA14.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


